



دکترایش را گرفت و هرگاه به ایران آمد قفلی بر صندوقچه خاطراتش زد تا هرگز غبار از روی این جعبه‌خاطرات نروید و دل به سخن نگشاید هرگز.

یک هفته بعد از دربی خونین جام باشگاه‌های ایران (۱۳۴۹)

بود که همایون و مهدی به دفتر مجله دنیای ورزش رفتند

و با هم دیدوبوسی‌ها و ماجمالی‌ها کردند و هنگامی‌که کدورت‌ها را به کناری نهادند و همدیگر را بخشیدند دنیا تیتِر زد وقتی قلب‌ها پاک است، چرا در میدان ورزش چنین نیست؟ دنیای ورزش در اولین شماره بهمن ماه ۴۹ خود نوشت: هفته گذشته بعد از بازی پرسپولیس و تاج، بهزادی و لواسانی را به دفتر مجله دعوت کردیم. هردو با صمیمیت و محبت این دعوت را پذیرفتند و بعد از یک مقدمه کوتاه گفتند که هردو پشیمان و نادم هستند. لواسانی بیشتر روی

این مسأله تأکید داشت و از بهزادی گله که او را متهم کرده بود قبل از زد و خورد، دشنام داده است. او مجدداً یادآور شد و از ما خواست که یادآور شویم هرگز به خود اجازه نداده و نخواهد داد که به خانواده شخصی توهین نماید یا با فحاشی، قهرمانی را از خود برنجانند. بهزادی نیز با تأسف سخن می‌راند و توضیحاتی داد که تصادفاً لواسانی از بازیکنانی ست که خود او برای خصوصیات اخلاقی اش احترام فراوان قائل است و انتخاب نشدن لواسانی را برای مسابقات بانوکو نیز به همین جهت دانست. آنچه که هر دو اعتراف کردند اینکه سزاوار نبوده این عمل را انجام دهند و از همه دوستانداران خود خواستند این رویداد نازیبا را فراموش کنند. بهزادی می‌گفت حوادث اخیر فوتبال و طرز رفتارهای نادرست اعصاب همه فوتبالیست‌ها را خرد کرده است و اگر در یک محیط عادلانه و دور از رفتارهای نادرست، ورزش اوج بگیرد هرگز نه تماشاگر برای نشان دادن بی‌عدالتی‌ها تا این اندازه عصیان زده می‌شود و نه بازیکنان در میدان فوتبال دچار چنین حالتی می‌شوند. دنیا نوشت: بهزادی و لواسانی یکدیگر را بوسیدند و ناهار را با کارکنان دنیای‌ورزش خوردند و چون گذشته مهر همدیگر را به دل گرفتند. راستی چنین است و باید چنین باشد. تماشاگران کودوی هم که با گفته‌های نازیبا به بازیکنی، می‌خواهند صمیمیت خود را به بازیکنی دیگر نشان دهند نیز باید رفتار این دو بازیکن را سرمشق بگیرند و اجازه ندهند طرز رفتارشان سبب دل آزرده‌گی و تأسف هر دو گروه باشد.

دنیای ورزش البته در تحلیل فنی داوری این دربی همه‌چیز را انداخت گردن ارشدخان و با تیتِر تأسف برای دیدار زیبایی که به زشتی پایان یافت به داوری بسیار بد اِرشد برازنده تاخت و در متن مقاله تحلیلی خود نوشت: چقدر جای تأسف و دل‌تنگی است که ضعف کار قضاوت در این دیدار بااهمیت و حساس، مسابقه‌ای را که می‌توانست یکی از خاطره‌انگیزترین مسابقات سال فوتبال در اینجا باشد به تلخ‌ترین دیدار این

حوادثی که در دیدار بین تاج و پرسپولیس روی داد به خاطر عدم قدرت و شاید صلاحیت داور بود. شما خوب می‌دانید که ما بازیکنان، دوست و رفیق یکدیگر هستیم. با این وصف تصور کنید داور باید چه رفتاری داشته باشد که بازی تا آن اندازه حاد و ناراحت‌کننده شود؟ شما از من بپزیرید که تنها به همین علت - یعنی نبودن یک داور واقعی در میدان- بهزادی و لواسانی کارشان به دعوا کشید.اما اِرشد برازنده داور دیدار در پاسخ کلانی به این جملات دلخوش کرد که: کاش یک ضبط صوت توی زمین بود و دشنام‌هایشان را ضبط می‌کردم. من تأسف می‌خورم از اینکه تماشاچیانی که با بیرحمی، از هیچ ناسزایی نسبت به داوران خودداری نمی‌کنند نمی‌دانند که در میدان چه می‌گذرد. شاید صحیح نباشد ولی عموماً رفتار تماشاگران سبب شد که ما بعضی از دشنام‌ها را نشنیده بگیریم.

این اولین بزن‌بزن دربی در تاریخ فوتبال گرچه به آشتی ختم شد اما مشخص بود که جنس این دو بازیکن از لحاظ تفکرات سیاسی در دو قطب مخالف به سر می‌برد. یک چپ رادیکال و دیگری راست افراطی. یکی در زمره طرفداران چریک‌های به خون نشسته دهه‌پنجاه و دیگری چنان وفادار به نظم حاکم که گاهی در برخی محافل خودمانی کلت خود را روی میز می‌انداخت و چنین تظاهر می‌کرد که نیروی مهم سازمان امنیتی ست. این ساده دلی در نهایت به آنجا رسید که آخرش یکی از مقامات ساواک او را خواست و اسلحه را ازش گرفت و با تحکم به او گفت که دیگر هرگز چنین گویش‌ها و نمایش‌های متظاهرانه‌ای درباره بستگی‌اش به یکی از ادارات تابعه آن سازمان نباید به زبان آورد.

مربی‌ای که دل از بازی نمی‌کند

همایون که هنگام بازیگری سلطان دربی

به شمار می‌رفت در زمان مربیگری

قافیه را به تاجی‌ها باخت. اولین بار که

نبرد دربی جلد رسانه‌های ایرانی را تمام

و کمال از آن خود کرد سال ۱۳۵۳ بود. نبردی که به عنوان سوژه‌ای تاریخی، حساسیت‌اش را به رخ مخاطبان میلیونی کشید. بازی سوم خرداد ۵۳ که دیدار رفت دومین دوره جام تخت‌جمشید به حساب می‌آمد چنان حساس شد که

کیهان ورزشی در پرداخت‌های پیش‌بازی، نه تنها جلد که ده صفحه داخلی‌اش را به این دیدار اختصاص داد و از جیک تا پوکاش را نوشت. پیش از آن، سرخابی‌ها ۱۳ بازی در پنج سال گذشته‌اش بازی کرده بودند که دو بازی‌اش رسماً به جنجال و کتک‌کاری کشیده بود (سال‌های ۴۸ و ۴۹) و دیگر یواش یواش معلوم بود که این بازی با همه مسابقه‌های قرمزیت دیگر نهمی هفت‌صنار توفیر دارد و بوی خون می‌آید از چمن‌اش! تیتِرهای جلد کیهان ورزشی در شماره ۴ خرداد ۱۳۵۳ تماماً به دربی اختصاص یافت. آن روزها همایون بهزادی مربی پرسپولیس به صرافت افتاده بود که خودش نیز یک نیمه به میدان برود! او به کیهان ورزشی گفته بود: از نظر آمادگی در وضع مطلوب و آرمانی هستم لیکن فقط در صورت احتیاج به میدان خواهم رفت و با توجه به بازی‌های گذشته خود با تاج، فکر می‌کنم از نظر تأثیر روحی، مثرثمر واقع شوم.

قرمز‌ها به تصمیم همایون از روز پنجشنبه بازیکنان خود را به اردوی مخصوصی که در یکی از باغ‌های حومه کرج برپا شده بود بردند و در این اردو صبح‌های بسیار زود با استفاده از هوای ییلاقی کرج حرکات ورزش سوندی همراه با نرمش انجام می‌دادند. در امجدیه بازار شرط‌بندی در مورد تاج و پرسپولیس به شدت داغ شده بود و رقم‌های شرط‌بندی به حدی بالا رفته بود که تا آن روز سابقه نداشت. به گزارش



ویژه‌نامه آخر هفته

پرونده هفته

پرونده هفته

خبرنگاران تمام شرط‌بندی‌ها روی پیروزی تیم پرسپولیس دور می‌زد و کسی حاضر نمی‌شد حتی روی نتیجه مساوی شرط ببندد. بیشترین شرط‌بندی نقدی مبلغ ۵۰ هزار تومان روی پیروزی پرسپولیس بود. همچنین یکی از خیاط‌های لاله‌زار به کیهان‌ورزشی زنگ زده و گفته بود که برای هر بازیکن پرسپولیس که در این بازی گل بزند یک دست کت و شلوار مجانی می‌دوزم.

خبرنگار کیهان‌ورزشی در ستون یک هفته به دنبال تاجی‌ها نیز نوشته بود تاج برای دیدار با پرسپولیس طی یک هفته گذشته برنامه ویژه‌ای برقرار کرد. از نظر غذایی بازیکنان تاج بر اساس دستور مربی‌شان رایکوف، عمل می‌کردند و در پایان هر تمرین به جای چای، کاکائو، خرما و میوه داده می‌شد. از سوی دیگر دو شام و یک ناهار در یکی از رستوران‌های تهران، میهمان باشگاه بودند. بازیکنان تاج بعد از نرمش در ورزشگاه پله مستقیماً به هتل اوین رفتند. از دیروز تا به حال تمام تلفن‌های اتاق‌های بازیکنان قطع است و در آرامش کامل مشغول استراحت‌اند. در تاج تنها اندکی

شهرآورد‌های قدیمی اصالت دیگری داشتند و حتی پای

شاعران را به امجدیه بازمی‌کردند. مثل سهراب سپهری -

شاعر سنجاق‌ها و نسترن‌ها و هیچستان‌ها- که همانقدر

که از بزن‌بزن همایون و لواسانی در دربی دل‌شکسته

شد همان اندازه هم از آشتی‌شان کیف کرد. هنگامی که

روبوسی دو ستاره سرخابی معروف در نشریات اواخر

دهه‌چهل چاپ شد دل سهراب از فحش خور شدن آنها

در امجدیه به دست تماشاگران عاصی هر دو تیم چنان

خون شده بود که برداشت نامه‌ای شکوه‌آمیز به دکتر

صدرالدین الهی سردبیر کیهان ورزشی نوشت.

درباره ناصر حجازی نگرانی به چشم می‌خورد چون دست او دچار ضرب‌خوردگی خفیف شده اما این بدان معنی نیست که نتواند بازی کند. تاج آن بازی را با گل دقیقه ۸۸ روشن برد و در پایان لیگ به قهرمانی رسید اما ارجرز گفته بود که من این جام را به تاجی‌ها قرض دادم که سال بعد برگردانند به خودمان.

فروپاشی شاهین پیرش کرد

هر وقت یاد اشک‌های بهزادی درباره از هم پاشیدگی شاهین می‌افتم نفس‌تنگی می‌گیرم؛ حرف‌هایش آغشته به شعرهای خواجه شیراز بود و دم به دم

تکرار می‌کرد که همین شاهین بزرگ را فکر نکنید که یک موضوع بسیاربزرگ از پا انداخت، بلکه یک اتفاق ریز و پرت و بی‌اهمیت، ناکارش کرد. خدایا مگر ممکن است شاهین طلایی دهه‌های ۲۰ تا چهل، چنین ساده‌انگارانه و کودکنه و بازیگوشانه، از پهنه تاریخ فوتبال ایران حذف شود؟ بهزادی می‌گفت همین شاهین که شاید در بعضی از مواقع ارج و قربی بیشتر از تیم ملی کشور داشت در اثر یک اشتباه کوچک متلاشی شد. انگار توپچی‌های ما هرگز در عمرشان سیاستمدار و یا ماکیاولیست نبوده‌اند که بتوانند آرمان خود را با سیاست‌بازی و محافظه‌کاری، از توفان‌های مهیب بگذرانند و سالم به مقصد برسانند.

همایون همیشه به اختلاف‌نظرهای کوچک بین دکتر اکرامی و دهداری اشاره می‌کرد و می‌گفت این همان نطفه‌ای ست که نباید به وجود می‌آمد و باید مانع از شکل‌گیری‌اش می‌شدیم. به تمام مقدسات دنیا، به شرفم قسم، خدای بالا سرم شاهد است، به مولا علی قسم و به مرگ شاهین عزیزم (پسرم) که من چقدر سعی و تلاش کردم تا بین این دو مرد، آشتی و صمیمیت برقرار کنم اما نشد، چون هیچکدام‌شان در افکار و مرام خود کوچک‌ترین گذشتی نکردند که نکرده‌ند. خاطرات اندوهبار همایون از آن روزها که با تمام دودستگی وارد مسابقات باشگاهی تهران (۱۳۴۶) شدند توی گوشم زنگ می‌زند؛ عده‌ای طرفدار دکتر اکرامی (پیرو و قطب شاهین) و گروهی هوادار پرویزخان (کاپیتان بی‌بدیل‌شان) بودند. همایون می‌گفت سعی من فقط بر این بود که تیم پاشیده نشود. وقتی دیدم پرویزخان برای تمرین دادن بچه‌ها حاضر نمی‌شود، با درخواست طرفین و نیز خواهش بازیکنان و برای جلوگیری از هم پاشیدن تیم، موقتاً تمرین بازیکنان را زیرنظر گرفتم و منتظر شدیم تا ببینیم بالاخره کدام یکی‌شان کوتاه می‌آیند. همایون راست می‌گفت. اگر دکتر اکرامی بزرگترین معلم اخلاق و فرهنگ این سرزمین بود و مرغش همیشه یک‌پا داشت، دهداری نیز در لجباحت دست‌کمی نداشت.

هنوز اخم همایون هنگام بر زبان آوردن این نکته‌ها قشنگ یادم هست که نم اشکی هم بر گوشه چشم مخمورش می‌نشست و می‌گفت: در میان این اختلافات کوچک، باز گروهی فرصت‌طلب و نقام و عَمَاز بودند که منتظر کوچک‌ترین فرصت‌ها می‌گشتند تا از کاه کوه بسازند و گیرم که عقده‌های چندین‌ساله خود را نسبت به دکتراکرامی خالی کنند. اتفاقاً این اختلاف‌سلایقه‌های بین دهداری و